
Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 16
2018

ročník 14

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 XVIII. Krajská konference o EVVO,   
 pozvánka

2 Cena EVVO 2018, nominační list 

3 Nabídka specializačního studia 
 pro koordinátory EVVO

4 Metodika vzdělávací lekce 
 Naše boty

Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 1

Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

15.
listopadu

Čtvrtek

17.–18.
října

St – Čt

15.9.–31.10.

Otevřené neděle na Envicentru Pro krajinu ve Vysokém Poli, 13–17 hod. 
http://www.envicentrum.eu

Osvětová kampaň Stromy a my
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Setkání sítě Mrkvička a koordinátorů EVVO v MŠ
Hájenka Semetín, Vsetín, www.liska-evvo.cz

Ekologická olympiáda středoškoláků
Valašské Klobouky a Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole

Ukončení II. kurzu specializačního studia koordinátorů EVVO
www.liska-evvo.cz

Den stromů, Vsetín, Panská zahrada
www.alcedovsetin.cz

Den stromů Uherské Hradiště
www.ddmsikula.cz

Stromy pro Rochus, Uherské Hradiště
www.parkrochus.cz 

Férová kavárna s příběhem
www.liska-evvo.cz 

Vsetín proti chudobě, 
www.liska-evvo.cz

XVIII. Krajská konference o EVVO, hlavní téma VODA – život v každé 
kapce, UTB Zlín
http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

Připravili jsme pro Vás rozesílku s  číslem 
16/2018. Některé texty se pravidelně opakují, 
slouží jako rychlý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou

Babí léto se letos mimořádně vyvedlo a stromy se oděly do překrásných barev. Již tuto 
sobotu, 20 října oslavíme DEN STROMŮ. Do 31. října se můžete zapojit do osvětové 
kampaně STROMY a MY (str. 3). 

Až do 26. října můžete zasílat nominace do XVIII. ročníku Ceny za přínos rozvoji EVVO 
ve Zlínském kraji, http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo

Za měsíc se s námi můžeme setkat na XVIII. Krajské konferenci o EVVO, letos na téma 
VODA – život v každé kapce. Na každého účastníka čekají kromě referátů, prezentací 
a workshopů též nové publikace a materiály (str. 2).

Z významných dnů připomínáme: 16. října Světový den potravin, 17. října Mezinárodní 
den za odstranění chudoby, 20. října Den stromů a 28. října Den vzniku samostatného 
československého státu (1918). Na 29.–30. října připadají podzimní prázdniny. V sobotu 27. 
října končí letní čas.

Pokud se vám činnost LÍSKY líbí, podpořte nás prostřednictvím Klubu LÍSKY. Veškeré 
klubové příspěvky směřují na osvětové kampaně LÍSKY (viz str. 3).

říjen

19.
října

Pátek

9.
listopadu

Pátek

18.–20.
října

Čt – So

27.
října

Sobota

7.
listopadu

Středa



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 2

XVIII. Krajská konference o EVVO
Tradiční akreditovaná vzdělávací akce na podporu krajského systému EVVO ve Zlínském kraji.

Záštitu nad konferencí převzal Mgr. Petr Gazdík, člen Rady Zlínského kraje.

TÉMA: Voda – život v každé kapce

Zlín, 15. 11. 2018, prostory Fakulty technologické, UTB Zlín
REFERÁTY, DÍLNY A PREZENTACE PŘIPRAVUJÍ:

www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

NOVINKA: 

Dopolední program proběhne 
paralelně ve dvou sekcích: 

Sekce A 
pro MŠ a I. stupeň ZŠ

Sekce B 
pro II. stupeň ZŠ a SŠ

•	 František	Šulgan,	Správa	CHKO	Beskydy:	Co se děje v naší krajině – vliv zásahů člověka 
v krajině na vodní cyklus a klima.

•	 Helena	Nováčková,	Lipka	Brno:	Poklad ze studánek. Velikonoční ostrov.
•	 Dana	Křivánková,	Lipka	Brno:	Voda v zahradě – jak funguje dešťová zahrada.
•	 Jan	Froněk,	TEREZA	Praha:	Tajemství vody v lese.
•	 Marie	Petrů,	VIS	Bílé	Karpaty:	Učíme se s POLY o vodě. Společně objevujeme vodní svět.
•	 Petr	Chmelař,	Povodí	Moravy,	s.p.:	Vzdělávání	o vodě	optikou	Povodí	Moravy,	s.p.

•	 Jan	Růžička,	UTB	Zlín:	Pitná voda a patogenní mikroorganismy. Mikrobiologický rozbor 
pitné vody.

•	 Jan	Husák,	Muzeum	regionu	Valašsko:	Voda v krajině a multimédia.

V úvodní části programu budou zveřejněny nominace a předány Ceny za přínos k rozvoji EVVO ve Zlínském kraji za rok 2018.

Vyhlášení Ceny za přínos k rozvoji EVVO 
ve Zlínském kraji za rok 2018

Návrh na nominaci v 10 kategoriích může podat 
kterákoliv fyzická či právnická osoba prostřednictvím 
úplně a správně vyplněného formuláře a v uvedeném 
termínu. Nominace bude posuzovat řídící výbor LÍSKY, 

posílený o nezávislé osobnosti. O nominaci budou 
jednotlivci i organizace osobně informováni.

Nominace budou zveřejněny a ceny předány na XVIII. Krajské 
konferenci o EVVO ve Zlíně, 15. listopadu 2018, 

http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference 
Formulář pro nominaci v příloze, nebo na 

http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo-1 

Národní fairtradová konference: 
HLEDÍME SPOLEČNĚ DO BUDOUCNA

Ve čtvrtek 6. listopadu 2018 
v Impact Hubu Brno, Cyrilská 7. 

Konference je určena především zástupcům měst a škol, 
ale i dalším subjektům, které se aktivně věnují podpoře 

fair trade. 
Cílem konference je vytvářet společný prostor pro sdílení 
praktických zkušeností a kontaktů, spolupráci i vzájemnou 

motivaci k podpoře fair trade v České republice.
www.nazemi.cz 

Zdroje (nejen) pro EVVO

Grantový program Zelené oázy, který společně vyhlašují 
Nadace Partnerství a společnost MOL, Česká republika.
O granty ve výši až 140.000 Kč mohou žádat obce, školy, spolky 
a další organizace. O grant můžete žádat do 31. října.

Kontakt: Zuzana Šeptunová, e-mail: zeleneoazy@nap.cz, 
tel.: 515 903 115

Podzimní grantová výzva MŽP
Finanční podpora pro rok 2019 míří na neinvestiční projekty se 
zaměřením na ochranu přírody a biologické rozmanitosti, vliv 
životního prostředí na lidské zdraví, adaptaci na klimatickou 
změnu nebo na environmentální vzdělávání. Žádosti mohou 
nevládní neziskové organizace podávat od 1. října do 29. října 
2018. 
https://www.mzp.cz/cz/news_180927_vyzva_OP 

Aktuální výzvy MŽP:
Pilíře EVVO, https://www.mzp.cz/cz/evvo_vyzva_ctyri_2018
Národní síť EVVO, 
https://www.mzp.cz/cz/evvo_vyzva_pet_2018 

Výzvy Erasmus plus
www.ef-czech.cz/erasmus/

Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující 
aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
Cílem programu je zlepšování veřejného prostoru a mezilidských 
vztahů v sousedských komunitách a posilování jejich 
soběstačnosti, www.nadacevia.cz/ziva-komunita/



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 3

Osvětové kampaně LÍSKY

Po dobu trvání dané kampaně vám poskytneme informace a rady k tématu, 
náměty a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý-
stavy, dny otevřených dveří, semináře a exkurze. Čekají vás slavnosti, pikniky, 
snídaně, soutěže i zajímavá setkání na mnoha místech našeho regionu.

STROMY a MY (15. září – 31. října)
Garantem kampaně je Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
www.parkrochus.cz
Hlavní akcí je oslava Dne stromů (připadá na 20. října).
Kalendář všech akcí v příloze.

Do kampaně se můžete zapojit sdílením akcí a informací, uspořádáním 
vlastní akce. Doporučujeme: • výlety a exkurze • besedy a výstavy • 
tematické a projektové dny • výukové programy • soutěže • slavnosti 
stromů s piknikem a ochutnávkou místních dobrot • výsadbu stromů 
a keřů • úklid a péči o zeleň u školy, v obci či na vlastní zahradě
Nezapomeňte o své akci informovat ostatní. 
Pošlete	pozvánku	nebo	plakát	na infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní 
udržitelné ekonomiky ve Zlínském 
kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (duben)

Poctivě vyrobené, spravedlivě 
zaplacené (květen)

Přírodní zahrada – příroda pod 
našimi okny 
(květen – červen)

Stromy a my (září – říjen)

8 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2018

19.
října

Pátek

HLAVNÍ GARANT: 
Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště
tel.: 576 776 552 • e-mail: info@parkrochus.cz 

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ POŘADATEL • KONTAKT

Výukový program Strom a jeho duše  CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město, p.o.
Zahrada SVČ Klubko nebo dle domluvy Zlínský kraj www.cevzabka.xf.cz

Jablečná slavnost ZO ČSOP Veronica 
Hostětín www.hostetin.veronica.cz • www.jablecna-slavnost.cz

Fotograficko-výtvarná soutěž pro děti Stromy a my DDM Uherský Ostroh, p.o. 
DDM Uherský Ostroh www.ddmpastelka.cz

Program Pojmenuj svůj strom DDM Uherský Ostroh, p.o.
DDM Uherský Ostroh www.ddmpastelka.cz

Výstava na stromech – vernisáž s programem LÍSKA, z.s., Masarykova veřejná knihovna Vsetín, NaZemi
Dolní náměstí, Vsetín, od 15 hodin www.liska-evvo.cz 

Výstava na stromech LÍSKA, z.s., Masarykova veřejná knihovna Vsetín, NaZemi
Dolní náměstí, Vsetín www.liska-evvo.cz 

Výstava na stromech Střední škola KOSTKA Vsetín, Muzeum regionu Valašsko
Park u zámku, Vsetín www.kostka-skola.cz 

Den stromů Muzeum regionu Valašsko, p. o. 
Zámek a park Lešná u Valašského Meziříčí www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/den-stromu/

Výtvarná soutěž: Paměť stromů Přírodovědné centrum TRNKA při Domě dětí a mládeže Uherské Hradiště 
Přírodovědné centrum TRNKA www.ddmsikula.cz

Setkání sítě Mrkvička a koordinátorů EVVO v MŠ LÍSKA, z.s., ALCEDO Vsetín
Hájenka Semetín, Vsetín www.liska-evvo.cz

Den stromů Přírodovědné centrum TRNKA při Domě dětí a mládeže Uherské Hradiště
Jezuitská zahrada Uherské Hradiště (9:00–13:00) www.ddmsikula.cz

Den stromů Alcedo – středisko volného času Vsetín 
Panská zahrada, Vsetín (v případě nepříznivého počasí se akce ruší) www.alcedovsetin.cz 

Stromy pro Rochus Park Rochus, o.p.s.
Park Rochus Uherské Hradiště www.parkrochus.cz

 Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE
infoevvo@seznam.cz

5.
října

Pátek

6.–13.
října

So–So

15.–25.
října

Po–Čt

27.
října

Sobota

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 
 www.stare-odrudy.cz •  www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • 
 www.nadacepartnerstvi.cz/Krajina-stromy-a-voda/Stromy

23.
září

Neděle

16.
října

Úterý

1.–31.
října

Po–St

17.–18.
října

St–Čt



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 4

Aktuality

EKOFILM – Voda v krajině

Úbytek vody a sucho. Jakou zásluhu má na tom člověk? Co 
můžeme udělat proto, aby se voda do krajiny vrátila? O tom byl 
44. ročník EKOFILMu.
Desítky filmů z celého světa a setkání s jejich tvůrci v Univerzitním 
kině Scala, přehlídka technologických trendů a zajímavostí 
v areálu EKOEXPO na náměstí Svobody, programy pro školy 
i diskuze s předními environmentalisty v Otevřené zahradě, 
besedy s předními českými i zahraničními odborníky v prostorách 
Fakulta sociálních studií MU, zážitkové programy i koncerty. 
Takový byl letos EKOFILM. 
Hlavní cenu EKOFILMU získal film Děkujeme za déšť. Česká Archa 
světel a stínů si odnesla cenu prezidenta festivalu

Více informací na webových stránkách www.ekofilm.cz

Ekopublika 2018

Letošním vítězem ceny za environmentální publicistiku Ekopublika 
se stal redaktor Respektu Martin Uhlíř za článek o vymírání hmyzu. 

https://www.respekt.cz/tydenik/2017/30/ze-zivota-umirajiciho-
hmyzu?fbclid=IwAR2jEJnw79rA_8wazD-heo8T333T1j_
b6w54f94MN9VJVmEZd5RS_PVZugs 

Strom roku 2018

Dvanáct Stromů svobody vypráví nejpoutavější příběhy 
československé historie.
www.stromroku.cz

Seminář NaZemi 

Pořádán v rámci projektu o Cílech udržitelného rozvoje 
a koherenci politik ve středu 17.10. v Impact Hub Brno. 
Dozvíte se například o ideji závazné mezinárodní smlouvy, která 
má za cíl přimět nadnárodní korporace k dodržování lidských práv. 

bit.ly/seminar_prosazovani_politik

Hrad Malenovice

zve v sobotu 20. října do podzimní přírody na VYCHÁZKU 
ZA SVATÝM VENDELÍNEM, kde vám řadu přírodovědných 
zajímavostí odhalí náš zoolog dr. Dušan Trávníček.

Pokyny: sraz v 9 hodin, zastávka U Majáku, linka 31. Cílem je hrad 
Malenovice, pouť u sv. Vendelína. Účast zdarma.

Náměty, doporučení 
a inspirace

Projekt Pomozte nám zachránit 
farmáře, jeho příběh minulý i budoucí

V září a říjnu probíhají na základních školách 
besedy pro osmáky a deváťáky základních škol. 
Celkem navštívíme 8 škol v regionu. 

Žáci prožijí hru Opuštěné pole, seznámí se životem na farmě 
očima farmářky a získají přehled a cenné rady o možnostech 
studia na středních školách. 

V dalších týdnech vyjedou žáci na exkurzi na farmy, aby viděli 
hospodářství v praxi. 

Pro žáky z I. stupně pokračují exkurze „Jedeme na farmu“. 

Pokračuje tvorba výukového programu pro I. stupeň ZŠ „Můj den 
na farmě“ a celoročního programu pro žáky II. stupně „Moje farma 
= moje firma“ (pro školní rok 2019/2020). 
Sledujte náš facebook. Do prosince spustíme nový web 
www.pomoztenamzachranitfarmare.cz

Den stromů

Den stromů je svátek, který se slaví po celém světě od poloviny 
19.  století. V České republice připadá Den stromů na 20. října. 
Cílem je zvýšit zájem o stromy, poukázat na jejich význam 
v krajině, ve městech a v obcích, nabídnout příležitosti 
k poznávání, péči a ochraně.

Máte nějakou svou oblíbenou básničku, říkánku či hádanku 
na téma STROMY - LES - PODZIM? Pošlete nám ji do LÍSKY. Mile vás 
odměníme.

Chystáte se na procházku do přírody? Nezapomeňte si s sebou 
vzít vhodnou nádobu nebo tašku na sběr podzimních plodů 
a udělejte si zásoby na zimu, pro sebe či pro kamarády z lesa a luk.

http://www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my

Učíme se venku

Lze tvořit LIDSKÉ TĚLO z LISTÍ a VĚTVIČEK? Barvy venkovních 
pomůcek, se každým dnem mění. Otestujte je, než vám ulétnou. 
Vyzkoušejte si lidské tělo plné přírodnin: https://ucimesevenku.cz/
laborator-venku/lidske-telo/

Vytvořte si:
1. KOSTRU z větviček
2. ORGÁNY z barevného listí
3. SVALY z trávy
4. Trička místo pracovních listů
5. MODEL ruky z bezových větviček
6. POSTAVIČKY plné větvičkových kostí

Jaké jsou vaše oblíbené aktivity ven na téma lidské tělo?

Sdílejte v komentářích nebo v uzavřené skupině UČÍME SE VENKU: 
https://www.facebook.com/groups/ucimesevenku/



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 5

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články
Dětem chybí kvalitní čas, proto se mění trendy 
ve vzdělávání, říká Johana Passerin

Vznik lesních školek odráží v posledních několika letech všeobec-
nější trend návratu k přírodě. V Česku se jejich pojetí zážitkové pe-
dagogiky ve volné přírodě zcela mimořádně daří, zažívají doslova 
boom, který se od tohoto školního roku podařilo ukotvit i legis-
lativně, zejména zásluhou činnosti jejich asociace. „Celý životní 
postoj generace rodičů, jejíž děti přicházejí nyní do školek a škol, 
vyžaduje změnu oproti jejich rodičům. A odráží se to i potřebě 
inovací a alternativ ve vzdělávání, a to nejen lesních školek. Tren-
dem je mít pestré vzdělávání a lesní školky jsou jedna z mnoha 
možností,“ říká zakladatelka lesního klubu Hvězdy v lese a členka 
rady Asociace lesních mateřských škol Johana Passerin.

Celý článek na https://plus.rozhlas.cz/detem-chybi-kvalitni-
cas-proto-se-meni-trendy-ve-vzdelavani-rika-johana-
passerin-6508322

Zlatý Ámos

5. října byl Světový den učitelů. Zároveň to je již tradičně den, kdy 
začíná nový ročník ankety Zlatý Ámos. To znamená, že od 5. října 
do konce kalendářního roku můžete přihlašovat své oblíbené 
učitelky a učitele. Více na www.zlatyamos.cz

Vsetín hostil rovnou na dvou místech 
Výstavu fotografií o lidech vyrábějících naše boty

Češi a Češky průměrně ročně utratí za své boty 3 000 Kč, a přitom 
většinou neví, kde a za jakých podmínek vznikly. Příležitost to 
zjistit měli lidé na výstavě fotografií ve Vsetíně a dalších 69 místech 
po celé České republice. Prostřednictvím snímků Stanislava 
Komínka z organizace NaZemi mohou nahlédnout do prostředí 
továren i sweatshopů v indické Agře. Právě zde se vyrábí boty 
i pro český trh. Výstava na dvou místech ve Vsetíně byla zahájena 
vernisáží s programem a Férovou kavárnou. V pátek 5. října 
připravila LÍSKA a Masarykova veřejná knihovna společně se žáky 
a studenty vsetínských základních a středních škol, členy Klubu 
ambasadorů fair trade, bohatý program na Dolním náměstí. 
Četly se pohádky a příběhy, vyráběly boty z ovčí kůže, malovaly 
a hádaly různé druhy bot. Lidé mohli také soutěžit a poznávat 
fairtradové produkty, ochutnat výbornou fairtradovou kávu či čaj 
a poslouchat muziku. V sobotu 6. října bylo připraveno zahájení 
výstavy s programem v zámeckém parku na Horním městě. 
Program a výstavu připravila Střední škola KOSTKA a Muzeum 
regionu Valašsko. Symbolicky se tak propojilo horní a dolní město. 
Výstava bude k vidění do 13. října.

Indie je po Číně druhým největším producentem bot na světě. 
V indickém obuvnickém průmyslu pracuje přes milion lidí, kteří 
v roce 2016 vyrobili 2,26 miliardy párů bot. Náklady na lidskou 
práci zde u jednoho páru vycházejí na 20 Kč. Materiál přijde 
na dvojnásobek. V obuvnických továrnách a sweatshopech jsou 
zde zaměstnaní zejména muži. Většinou nemají pracovní smlouvy, 
pracují 10 hodin denně šest dní v týdnu, bez proplacených 
přesčasů, bez možnosti založit odbory. Pro sweatshopy je navíc 
typická dětská práce.

Poptávka po levných botách a potřeba rychlých dodávek vede 
k velkému tlaku na majitele továren a v důsledku i na dělníky. 
Ti pracují bez jakýchkoliv ochranných pomůcek, neboť ty jejich 
práci zpomalují. Když zakázka hoří, musí dělníci v továrně i spát, 
dozvídáme se na jednom z výstavních panelů. „Máme problém 
s manažerem, nedovoluje nám jít domů, třeba i 15 až 20 dní 
v kuse. Moc nás to trápí. Jsem stálý zaměstnanec a nemám žádné 
sociální pojištění,“ dokresluje situaci Sandib pracující v indické 
továrně s 900 zaměstnanci.
Výstava rovněž upozorňuje veřejnost na souvislosti a důsledky 
našeho nákupního chování, a co můžeme změnit my jako 
spotřebitelé a spotřebitelky. Například omezit spotřebu, kupovat 
kvalitní boty, které vydrží, či tlačit na firmy, aby uváděly, kde a jak 
zboží vyrábí a byly odpovědné.
Systémová změna vyžaduje spolupráci mnoha aktérů. „Pracovní 
podmínky v dodavatelských továrnách se nezmění, pokud budou 
firmy i nadále tajit, v jakých továrnách zadávají výrobu. Vlády 
v zemích produkce a mezinárodní instituce musejí efektivněji 
hlídat dodržování pracovních podmínek a usilovat o zvýšení 
transparentnosti celého dodavatelského řetězce. Mzdy by se měly 
zvýšit na důstojnou úroveň, aby z nich bylo možné pokrýt životní 
náklady. Dělníci musejí mít možnost zakládat odbory a kolektivně 
vyjednávat lepší pracovní podmínky,“ uvedl k situaci Stanislav 
Komínek z organizace NaZemi, která za výstavou stojí.
Organizace NaZemi připravila vzdělávací metodiku. Na webu 
www.pribehbot.cz si můžete zkusit poskládat účtenku a zjistit, 
kdo na botách vydělá nejvíc, nebo si pustit videa o výrobě bot 
v Čechách atd.
Výstava na stromech propojila oslavy Mezinárodního dne kávy 
(1. října) i Dne stromů (20. října). Výstavu na Vsetíně vyvěsili 
společně LÍSKA, Masarykova veřejná knihovna, Muzeum regionu 
Valašsko, Střední škola KOSTKA se žáky a studenty vsetínských 
základních škol Sychrov, Trávníky, Ohrada a Masarykova gymnázia 
pod záštitou Fairtradového města Vsetín.
Výstava na stromech se konala v desítkách parků po celé České 
republice již čtvrtým rokem při příležitosti Světového dne 
důstojné práce (7. října). Minulé ročníky se věnovaly pěstování 
kávy, banánů nebo pracovním podmínkám v koželužnách.
Více informací na www.vystavanastromech.cz
Důstojná práce je taková práce, která probíhá v podmínkách 
svobody, spravedlnosti, jistoty a lidské důstojnosti a jsou při 
ní chráněna práva pracovníků. Ti za ni dostávají odpovídající 
odměnu spolu se sociálním zabezpečením. Zajištění důstojné 
práce pro všechny se tak stává jedním z nejúčinnějších způsobů 
jak bojovat s globální chudobou a s ní spojenými problémy, jako 
je například dětská práce, utlačování ženských práv atd.
Role spotřebitelů a spotřebitelek: Jako spotřebitelé a spotřebitelky 
můžeme ke změně přispět naším zájmem o pracovní podmínky 
výroby, omezením spotřeby a požadavkem na etické produkty. 
Aktivně se lze zapojit například do kampaní nevládních organizací 
jako NaZemi či Clean Clothes Campaign.
NaZemi rozvíjí a prosazuje globální vzdělávání v ČR a zasazuje se 
o důstojnou práci ve světě. Informuje o pracovních podmínkách, 
jedná s politiky a zabývá se odpovědností firem v oblasti jejich 
dodavatelského řetězce. www.nazemi.cz



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 6

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme	či	zapůjčíme	
publikace	a pomůcky.

 Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
 seminkovny.com 
 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady

Publikace, časopisy, učební 
pomůcky a další pomocníci

 Učíme se VENKU. NOVINKA: STAHUJTE materiály na jednom 
místě a rychleji vyrazte s dětmi VEN. 

 http://ucimesevenku.cz/stahuji/

 Muzeum Říčany vydalo sborník z projektu „Učíme v přírodě“ 
zaměřený na výuku venku a proměny školních zahrad. Můžete 
si ho zdarma stáhnout zde:
www.ricany.cz/org/muzeum/o-muzeu/publikacni-cinnost

 Pomůcky pro polytechnické vzdělávání Učíme se s POLY 
LÍSKA vytvořila výukové sady pomůcek pro polytechnické 
vzdělávání v MŠ na téma VZDUCH, SLUNCE, VODA, ZEMĚ, 
MATERIÁLY, ŘEMESLA a ZAHRADA. 
V případě zájmu o pomůcky pro polytechnické vzdělávání 
ve vaší MŠ nás neváhejte kontaktovat. Financování je možné 
v rámci aktivit MAPII či „šablon“.

 Zelená cesta pro život, 18 let EVVO ve Zlínském kraji, vydal 
Zlínský kraj, www.kr-zlinsky.cz, 

 kontakt: petra.markova@kr-zlinsky.cz

 Vzdělávací lekce NaZemi

 NAŠE BOTY – najdete v příloze, ke stažení na https://www.
nazemi.cz/sites/default/files/metodika_nase_boty.pdf

 POPULÁRNÍ BANÁNY 
Metodický materiál pomocí něhož prozkoumáte, co vše se 
skrývá za pěstováním banánů. Obsahuje mimo jiné odkazy 
na videa, fotografie, citace a skutečné příběhy pracovníků 
a pracovnic na banánových plantážích. Metodický materiál lze 
využít samostatně nebo společně s výstavou Příběh banánu 
(viz www.nazemi.cz/pribeh-bananu).
www.nazemi.cz/cs/popularni-banany-vzdelavaci-lekce

Náměty, doporučení 
a inspirace

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: 
 www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/ 

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

 Výchova ke ctnostem
Upozorňujeme na nové stránky „Výchovy ke ctnostem“
http://www.vychovakectnostem.cz

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního 
prostředí #dostbyloplastu 
Více na https://www.mzp.cz/cz/ news_181906 
Zapojte se do kampaně #Nepetuj a sdílejte video. 
Více na www.nepetuj.cz
Videoklip vytvořilo Fantail video – www.fantail.cz
Nahrávání, Mix a Mastering: Radek Žák/Amaro Records 
www.radekzakaudio.com



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 7

Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

• Jak se zapojit do zajímavých projektů 
pro školu či organizaci.

• Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací 
program na míru.

• Jaká je nabídka regionálních osvětových 
akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich 
zapojit.

• Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

• strategické plánování, 
• komunitní rozvoj, facilitace veřejných 

setkání,
• příprava a zpracování projektu na získání 

finančních zdrojů,
• realizace konkrétních akcí a programů 

pro různé cílové skupiny,
• přírodní zahrada – plánování, zpracování 

projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, 
vč. architektonických návrhů architektů,

• zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz	

Hájenka Semetín, 
Vsetín s výjezdy 
na organizace 

ve Zlínském kraji

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Vsetín

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu 
EVVO v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

 Výpůjční	doba	v otvíracích	hodinách	
kanceláře	LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). 
Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy.
Krajským	koordinátorem	ve Zlínském	kraji	
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz	

Setkání sítě Mrkvička, mateřských škol 
se zájmem o EVVO a koordinátorů 
EVVO v MŠ. 

Workshop Práce s přírodními materiály 
a řemesla (proutí, sláma, textil, ovčí vlna 
apod.)

zkušenými lektory ve skupině stejně zaměřených učitelů. 

Splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej hradit 
také z šablon. Jedná se o studium k výkonu specializovaných 
činností v oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, 
odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním 
systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky 
č. 412/2006 Sb. („specializační studium“). 

Rozsah 250 vyučovacích hodin přímé výuky. 
Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky.

Mapujeme zájem, tak se ozvěte. Nabídka v příloze. 
Kontakt: koutna.iva@seznam.cz, tel.: 605 806 840

březen 2019
– září 2020

17.–18. 10. 2018

listopad 2018
bude 

upřesněno

Nový kurz akreditovaného 
specializačního studia pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.
Zajímavý, inspirativní a praktický kurz se 

Podzimní setkání mateřinek a sítě Mrkvička 
na Hájence Semetín

Tradiční vzdělávací akce, na které Vám představíme aktivity, pomůcky 
a metodiky z projektů a programů LÍSKY, ALCEDA, Přírodovědného centra 

Trnka při DDM Uherské Hradiště i partnerských organizací.

TERMÍN: středa 17. 10. 2018, od 10.30 hodin – čtvrtek 18. 10. 2018, do 13 hodin

MÍSTO: Hájenka Na novém světě, Semetín, Vsetín

DOPORUČENO: vedení a učitelé MŠ, dětských skupin, lesních školek a klubů, 
školní koordinátoři EVVO v MŠ

Účastníci získají sadu materiálů, vč. publikace Objevujeme a pozorujeme 
přírodu se skřítkem Lískáčkem či metodik k činnosti v zahradě.

TÉMATA: polytechnické vzdělávání, stromy, ptáci, zahrada, smyslové vnímání 
přírody, celoroční náměty k objevování přírody se skřítkem Lískáčkem a další.

LEKTOŘI: Iva Koutná, Lenka Pavelčíková, Lukáš Kamas, Kamila Křupalová

ON LINE přihlašování zde:
http://www.liska-evvo.cz/doc/setkani-site-mrkvicka-a-materskych-skol-1



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 8

Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí:

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré 
Město, 

 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html

 Centrum Veronica Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz/skoly

 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín
www.ddmastra.cz/výukové programy

 Ekocentrum Chrpa při DDM Uherský Brod
www.ddmub.cz

 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole
www.prokrajinu.eu

 LÍSKA, z.s.
 www.liska-evvo.cz
 Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě 

o původu a zpracování potravin. Pro třídy na I. stupni ZŠ 
a ŠD v regionu. 

 www.liska-evvo.cz/doc/z-farmy-na-nas-stul-1
 Výukové programy a exkurze z projektu Agrární komory 

Zlín a LÍSKY „Pomozte nám zachránit farmáře, jeho 
příběh minulý i budoucí“

 Beseda o zemědělství s exkurzí na farmu (7.–9. ročník ZŠ), 
exkurze Jedeme na farmu (I. stupeň ZŠ), výukový program Můj 
den na farmě (2019), tematický Školní farmářský den a další 
programy. 

 Informace na infoevvo@seznam.cz, tel.: 605 806 840. 

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
www.muzeumvalasko.cz

 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/

programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz

 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
 www.parkrochus.cz

 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské 
Hradiště, 

 www.ddmsikula.cz

 Skřítek, z.s., Holešov
www.skritek.org

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, Veselí 
nad Moravou,

 www.bilekarpaty.cz/vis 

 Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Ekologická olympiáda středoškoláků, 
 18.–20. 10. 2018, Envicentrum Vysoké Pole, 

www.prokrajinu.eu

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Globální rozvojové vzdělávání 
 Náměty a projekty do výuky získáte na 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 Více o iniciativě na webu a Facebooku, 
 www.skutecnezdravaskola.cz 

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí



Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 9

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 
 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, 

#FairtradeVpraci 
 My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme 

a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat 
na adrese infoevvo@seznam.cz. Poradíme i dovezeme.

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
 http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
	 infoevvo@seznam.cz	

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, 
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek	

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, 
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
Svárov 714, Vsetín, 
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Jak poznáte fairtradové výrobky 

Nejsnadněji podle modrozelené certifikační známky FAIRTRADE® 
přímo na obalu produktu. Existuje však i zboží bez certifikační 
známky, které také naplňuje principy fair trade. Rozpoznat ho není 
pro spotřebitele úplně snadné, proto doporučujeme navštívit
www.nazemi.cz/cs/jak-poznat-fair-trade

Příběh bot

Podívejte se do fotogalerií na webu www.pribehbot.cz, jak 
vznikly možná i vaše boty. Zkuste si poskládat účtenku a zjistit, 
kdo na botách vydělá nejvíc. Dozvíte se taky, kdo za problémy 
v obuvnickém průmyslu může a co s tím můžete udělat vy sami. 
Pusťte si rovněž videa o výrobě bot v Čechách nebo o přístupu 
jedné z uvědomělých spotřebitelek k nákupu bot.

LÍSKA má novou adresu

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká kolem prodejny kol – ze zadní části budovy, 
od OSSZ).

OTEVŘENO: pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin.

Najdete zde obchůdek s fairtradovymi výrobky (káva, čaj, 
kakao, čokolády, koření atd.), sirupy z Hostětína, ručně šitými 
Lukášovými hračkami a knihovnu s posezením. 
www.liska-evvo.cz

https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393


Rozesílka LÍSKY 16/2018
 strana 10

Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz	
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem,    
Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu	infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


